
  

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO N°   17/2020 

 

 
OGGETTO : 

 
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI – COMPENSI SPETTANTI AI RILEVATORI E ADDETTI 
UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO-LIQUIDAZIONE  

 
L’anno  DUEMILAVENTI  addì  CINQUE  del mese di  MAGGIO  la sottoscritta 
SCAGLIOTTI dr.ssa Laura nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario come 
da decreto n. 07 del 02/09/2019;  
 
PREMESSO che con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione 
dello stato per l’anno 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, 
commi  da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti. 
 
VISTA la Comunicazione dell’ISTAT (Istituto Nazionale di Statistica) n. 1 del 02/04/2019, 
avente protocollo n. 0680983/19 e registrata al Protocollo di questo Comune  al n. 814 del 
03/04/2019, con la quale si comunica che il Comune di Balzola è tra i Comuni individuati 
per il predetto “Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019” e stima, 
per lo svolgimento dello stesso, i seguenti contributi massimi a suo favore, così distinti: 
 

• Rilevazione Areale: contributo fisso                                €           352.00 
                                  Contributo variabile                         €        1.533.00 

• Rilevazione di Lista: contributo fisso                              €            324.00 
                                    Contributo variabile                       €           623.00 

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 40 del 10/04/2019 ad oggetto “Costituzione Ufficio 
Comunale del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni” con la quale si 
nominava la dipendente Pagin Patrizia quale responsabile, coordinatore e rilevatore per gli 
adempimenti delle attività inerenti al Censimento stesso. 
 
RICHIAMATA la Determina Servizio Finanziario n. 51 del 09/12/2019 con la quale si 
definiva l’importo da stanziare così come previsto dalla comunicazione arrivata da ISTAT 
contenente il calcolo dell’acconto del compenso dovuto per l’attività svolta. 
 
 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

- C.C. n. 33 del 18/07/2018 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2019/2021, 

COPIA 



  

- C.C. n. 4 del 04/03/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
l’esercizio finanziario 2020/2022 con i relativi allegati, 

- G.C. n. 23 del 04/03/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
gestione 2020/2022, 

- Le successive variazioni intervenute in corso di esercizio. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di impegnare la somma complessiva di €. 374,00 a titolo di compenso a saldo del 
contributo variabile per le attività connesse al Censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni comprensiva di oneri ed Irap come risulta nell’allegato A) facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2) IMPUTARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 la somma di €. 374,00 alla missione 01 programma 08 
capitolo 930 “Spese censimento popolazione  “ codice meccanografico 0108103 del bilancio 
2020 /2022 esercizio 2020 e la somma di € 71,90 alla missione 01 programma 08 capitolo 900 
“IRAP Spese censimento popolazione  “ codice meccanografico 0108107 del bilancio 2020 
/2022 esercizio 2020 ;  

 
3) DI dare atto che trattasi di una spesa finanziaria mediante trasferimenti dell’ ISTAT 
 
4) DI procedere alla liquidazione degli importi alla dipendente comunale Sig. Pagin Patrizia, 
responsabile, coordinatore e rilevatore per gli adempimenti delle attività inerenti al 
censimento stesso nominata con deliberazione G.C. n. 40 del 10/04/2019 . 
 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to  SCAGLIOTTI D.ssa Laura  
 

_________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n. 505 e 506 assunto alla 
missione 01 programma 08 capitolo 930 “Spese censimento popolazione” codice 
meccanografico 0108103 ed impegno n. 507 missione 01 programma 08 titolo 1 capitolo 
900 “ IRAP censimento popolazione “ codice meccanografico 0108107 del bilancio 2020 
/2022 esercizio 2020. 
 
Lì  05/05/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura 

________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì   19/05/2020 

 
L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  

F.to    PAGIN Patrizia 
 
 


